
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции постановлений Администрации Причулымского сельсовета от 14.11.2013 №099-П, от 01.12.2014 №139-П, от 

13.03.2015 №026-П, от 22.12.2015 №179-П, от 18.08.2016 №131-П, от 22.12.2016 №177-П, от 23.12.2016 №180-П, от 

21.02.2017 №011-П, от 16.03.2017 №016-П, от 19.06.2017 №042а-П, от 04.07.2017 №047-П, от 16.11.2017 №069-П, от 

22.12.2017 №084-П, от 08.02.2018 №004-П, 03.07.2018 №038-П, от 11.01.2019 №004-П, от 04.03.2019 №022-П, от 21.11.2019 

№070-П, от 16.12.2019 №075-П, от 15.01.2020 №002-П, от 31.03.2020 №036-П, от 30.10.2020 №072-П от 25.12.2020 №092-П, 

от 01.02.2021 №007-П, от 26.02.2021 №011-П, от 18.06.2021 №058-П, от 21.10.2021 №072-П, от 23.12.2021 №098-П, от 

24.12.2021 №106-П, от 14.03.2022 №018-П, от 12.12.2022 №091-П, 22.12.2022 №096-П, 30.03.2023 №014-П, 23.11.2023 

№050-П, от 29.12.2023 №069-П, от 22.03.2024 №020-П) 

14.10.2013                                                                          п.Причулымский                                                                           № 086-П 

Об утверждении муниципальной программы 
Причулымского сельсовета «Защита населения и  

территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных  
ситуаций природного и техногенного характера» 
 

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-П «Об утверждении государственной программы Красноярского 

края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения 
Красноярского края», Постановлением Администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 67а-П «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ Причулымского сельсовета, их 

формировании и реализации», распоряжением Администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 34-Р «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Причулымского сельсовета»,  и  статьями 14, 17 Устава Причулымского 
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Утвердить муниципальную программу Причулымского сельсовета «Защита населения и территории 
Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» согласно приложению к 

настоящему Постановлению. 
 2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

информационном листе «Причулымский вестник. 
 
 

Глава Причулымского сельсовета                                                                                                                                   Т.И.Осипова  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



Приложение  

к постановлению администрации 
Причулымского сельсовета  
от 14.10.2013 № 086-П 

 

Муниципальная программа 
«Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» 

 
1. Паспорт муниципальной программы «Защита населения территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» 

 

Наименование муниципальной 
программы 

Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - Программа) 

Основание для разработки 
муниципальной программы 
 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

постановление администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 067а-
П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Причулымского сельсовета, их формировании и реализации»; 

Распоряжение администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 34-Р 
«Об утверждении перечня муниципальных программ Причулымского сельсовета» 

Муниципальный заказчик программы Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края 

Соисполнители Программы  

Подпрограммы  

Программы 

 

Подпрограмма: 

1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
Причулымского сельсовета» 
2. «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  сельсовета 

Цели Программы 
 

Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению 
населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций 

Задачи Программы 1. Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности. 

2. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на 
противодействие терроризму и экстремизму. 

Целевые показатели и показатели 

результативности  
Программы  

Снижение количества пожаров на территории населенных пунктов (%) 

Оборудование минерализованных защитных противопожарных полос (га) 
Процент освоения денежных средств, направленных на реализацию 
мероприятий подпрограммы (%) 

Количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду вопросов 
противодействия терроризму и экстремизму 

Сроки  
реализации Программы 

2014-2025 годы 
 

Ресурсное обеспечение Программы 
 

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы по годам составляет 12 575,5 тыс. рублей, в том числе: 

1348,4 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 
11 227,1 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 

в 2014 году – 558,2 тыс. рублей; 
в 2015 году – 518,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 539,6 тыс. рублей, в том числе: 

30,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 
509,1 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2017 году – 676,0 тыс. рублей, в том числе: 

30,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета;  
645,5 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2018 году – 728,2 тыс. рублей, в том числе: 

99,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета;  
628,7 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2019 году – 1 095,3 тыс.рублей, в том числе: 

45,7 тыс.рублей – средства краевого бюджета;  
1 049,6 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2020 году – 961,0 тыс.рублей, в том числе: 

76,1 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 
884,9 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2021 году – 992,4 тыс.рублей, в том числе: 

106,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 
885,9 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2022 году – 1211,4 тыс.рублей в том числе: 

106,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 
1104,9 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2023 году – 1067,3 тыс.рублей в том числе: 

187,8 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 
879,5 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2024 году – 1574,5 тыс.рублей в том числе: 

349,3 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 
1225,2 тыс.рублей – средства местного бюджета;  
в 2025 году – 1376,2 тыс.рублей в том числе: 

158,0 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 



1218,2 тыс.рублей – средства местного бюджета; 

в 2026 году – 1277,4 тыс.рублей в том числе: 
158,0 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 
1119,4 тыс.рублей – средства местного бюджета; 

Перечень объектов капитального 
строительства 

 

 
2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием основных показателей социально-

экономического развития сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

программы 
 
Цели государственной политики в сфере защиты населения территории Причулымского  сельсовета от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  определены в Комплексной программе социально-
экономического развития Причулымского сельсовета на период до 2020 года, утвержденной Решением Причулымского 
сельского Совета депутатов от 27.05.2014г №35-139Р, Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О 
противодействию терроризму», от 25.07.2002г №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 21.12.1994г 
№69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.09.1997г №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», иным 

действующим законодательством РФ; Решением Причулымского сельского Совета депутатов от 21.09.2010 № 57-153Р «Об 
утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Причулымский 

сельсовет»; Решением Причулымского сельского Совета депутатов от 19.10.2007 №25-81Р «Об утверждении Положения 
«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета»; Решением 
Причулымского сельского Совета депутатов от 08.12.2010г. №3-15Р «О Положении, о порядке владения пользования 

муниципальной собственностью»», Уставом Причулымского сельсовета. 
Цель программы – создание эффективной системы защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных 

ситуаций  и техногенного характера, оповещения населения. 
Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к решению задач на территории сельсовета о 

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  более эффективно использовать 
финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней.  

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в соответствующей сфере, описание основных целей и 
задач программы, прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы  
 

К приоритетным направлениям реализации Программы в защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера относятся: 
Реализация первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов, проведение противопожарной пропаганды среди 
населения, защита населенных пунктов от вредного воздействия вод, недопущение проявлений терроризма и экстремизма 

на территории поселения, защита жизни граждан от террористических и экстремистских актов.  
           

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы  

 
Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, реализация отдельных мероприятий не 

предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации 
мероприятий подпрограмм; последовательность выполнения мероприятий подпрограмм; представлены в подпрограммах 
Программы. 

 
5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня 

и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов 

и потребностей в соответствующей сфере на территории сельсовета. 
Программа  полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Причулымского 

сельсовета на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на: 

осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, 
выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде, недопущение наличия элементов экстремистской 
направленности на территории поселения. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений 
по годам ее реализации представлены в приложении №1 к Программе, значения целевых показателей на долгосрочный 
период представлены в приложении № 2 к Программе.  

 
6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации  

и ожидаемых результатов 

 
Программа включает 2 подпрограмм, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить 

достижение цели и решение программных задач: 

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета»; 
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета». 
Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2025 годах следующих результатов: 

по подпрограмме «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского 
сельсовета»: 

 снижение количества пожаров на территории населенных пунктов (%) 

 оборудование минерализованных защитных противопожарных полос (га); 
 по подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета»: 
 процент освоения денежных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы (%); 

количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду вопросов противодействия терроризму и 
экстремизму. 



 

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, 
подпрограммам 
 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям подпрограмм, с 
указанием главных распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации Программы представлена в 
приложении № 5 к Программе. 

 
8. Информация об объеме бюджетных ассигнований, направленных на реализацию научной, научно-технической 

и инновационной деятельности 

 
Реализация научной, научно-технической и инновационной деятельности в рамках Программы не предусмотрено. 

 

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы  
 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 12 575,5 тыс. рублей, в том числе: 

средства местного бюджета – 11 227,1 тыс.рублей; 
средства краевого бюджета – 1 348,4 тыс.рублей. 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников 
финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 6 к Программе. 



                            

Приложение № 1 
к муниципальной программе Причулымского сельсовета "Защита  

населения и территории Причулымского сельсовета от  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 

 Перечень целевых показателей и показатели результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

                                                                                                                                                                                                   

№ п/п Цели, задачи, 
показатели результатов 

Единица 
измерения 

Вес показателя 
результативност

и  

Источник 
информации 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций 

Задача 1. Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности 

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета» 

1.1 Снижение количества 

пожаров на территории 
населенных пунктов  

%  расчетный 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

1.2 Оборудование 
минерализованных 
защитных 

противопожарных полос  

га  расчетный  12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 

Задача 2. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета 

2.1 Процент освоения 
денежных средств, 

направленных на 
реализацию 
мероприятий 

подпрограммы 
(мероприятие 1.1. 
подпрограммы 2) 

%  расчетный 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.2. Распространение 
печатной продукции 
(памятки, листовки, 

буклеты) (мероприятие 
1.2. подпрограммы 2) 

%   100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.3. Количество обходов 

территории населенных 
пунктов (мероприятие 
1.3. подпрограммы 2) 

мероприятие   0 0 0 0 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

2.4. Количество встреч с 
совершеннолетними 

жителями сельсовета с 

мероприятие    0 0 0 0 4 4 4 4 4 4 4 4 4 



целью ведения 
разъяснительной 
работы о тактике 
действий при угрозе 

возникновения 
террористических актов 
(мероприятие 2.1. 

подпрограммы 2) 

2.5. Количество круглых 

столов и семинаров с 
привлечением 
должностных лиц 

(мероприятие 2.2. 
подпрограммы 2) 

мероприятие    0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2.6. Количество публикаций 

на сайте (мероприятие 
3.1. подпрограммы 2) 

мероприятие   0 0 0 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

2.7. Ежемесячный 

мониторинг 
прибывающего 
населения на 

территорию сельсовета 
(мероприятие 3.2. 
подпрограммы 2) 

запрос   0 0 0 0 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

2.8. Благоустройство 
памятных мест на 

территории сельсовета 
(мероприятие 3.3. 
подпрограммы 2) 

мероприятие   0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Приложение № 2                                                                                                  

 к муниципальной программе «Защита населения и территории  
Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера» 

Значение целевых показателей на долгосрочный период 

 

   

    

   

№ п/п Цель, целевые показатели 
Единица 

измерения 

Плановый период  

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций 

1.1 
Снижение количества пожаров на 

территории населенных пунктов  
% 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

1.2 
Оборудование минерализованных 
защитных противопожарных полос  

га 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 

1.3 

Процент освоения денежных 
средств, направленных на 
реализацию мероприятий 

подпрограммы 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 

Число общественных или 

религиозных объединений, 
склонных к проявлениям 
терроризма и экстремизма 

кол-во 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 Приложение № 3 

к муниципальной программе «Защита населения и 
территории Причулымского сельсовета от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»  

   
Подпрограмма 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета» 

 
1. Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование         
Подпрограммы           

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского 
сельсовета 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 

реализуется Подпрограмма 

Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

Заказчик муниципальной 

программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Исполнители мероприятий 
Подпрограммы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Цель  
Подпрограммы      

Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения 
пострадавшего от чрезвычайных ситуаций 

Задачи Подпрограммы Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности 

Сроки  
реализации Подпрограммы 

2014 - 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по 
годам составляет 12 488,5 тыс. рублей, в том числе: 
1348,4 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

11140,1 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
в 2014 году – 553,2 тыс. рублей; 

в 2015 году – 513,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 538,6 тыс. рублей, в том числе: 
30,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

508,1 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2017 году – 675,0 тыс. рублей, в том числе: 
30,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета;  

644,5 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2018 году – 713,2 тыс. рублей, в том числе: 
99,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета;  

613,7 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2019 году – 1 080,3 тыс.рублей, в том числе: 
45,7 тыс.рублей – средства краевого бюджета;  

1 034,6 тыс.рублей – средства местного бюджета. 
в 2020 году – 946,0 тыс.рублей, в том числе: 
76,1 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

869,9 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2021 году – 987,4 тыс.рублей, в том числе: 
106,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

880,9 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2022 году – 1206,4 тыс.рублей, в том числе: 
106,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

1099,9 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2023 году – 1062,3 тыс.рублей в том числе: 
187,8 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

874,5 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2024 году – 1569,5 тыс.рублей в том числе: 
349,3 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

1220,2 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2025 году – 1371,2 тыс.рублей в том числе: 
158,0 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

1213,2 тыс.рублей – средства местного бюджета; 
в 2026 году – 1272,4 тыс.рублей в том числе: 
158,0 тыс.рублей – средства краевого бюджета, 

1114,4 тыс.рублей – средства местного бюджета 

Система организации контроля 
за исполнением Подпрограммы 

Контроль над ходом реализации Подпрограммы            осуществляет администрация 
Причулымского сельсовета; контроль за целевым использованием средств бюджета 
осуществляет администрация Причулымского сельсовета         

. 
1. Основные разделы Подпрограммы. 

 

1.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы. 
 

Меры пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета регулируются Федеральным законом от 

21.12.1994г №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах 



организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Причулымского сельского Совета депутатов 

от 19.10.2007г. №25-81Р «Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 
территории Причулымского сельсовета»». 

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, 

негативно влияющими на состояние социально-экономической обстановки Причулымского сельсовета. 
Следует отметить, что на территории поселения лесные массивы подходят вплотную к населенным пунктам. 

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по 

противопожарной пропаганде и обучению недостаточна эффективна.  
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их, 

можно опираясь на средства противопожарной пропаганды. Обобщая вышесказанное можно констатировать: обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов является важной задачей органов местного 
самоуправления Причулымского сельсовета. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасение людей и имущества от пожаров,  

являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения. Разработка и реализация Программы 
позволит комплексно подойти к решению проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории 
поселения.  

 
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы. 

 

Целью подпрограммы является повышения уровня пожарной безопасности, обеспечение оперативного 
реагирования на угрозы возникновения пожара. Достижение цели подпрограммы будет осуществляться выполнением 
следующей задачи: 

 Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, реализация мероприятий нормативно-правовых 
актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров на территории сельсовета. 
 Мероприятия Подпрограммы нацелены на решение задач по пожарной безопасности, содержание в исправном 

состоянии противопожарных пирсов в любое время года, оснащение территории общего пользования первичными 
средствами тушения пожара и противопожарным инвентарем сложившейся на территории сельсовета ситуации по 
развитию улично-дорожной среды внутри поселенческих дорог.  
 Сроки выполнения Подпрограммы: 2014-2025 годы. 

 Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, являются: 
Снижение количества пожаров на территории сельсовета; 
Оборудование минерализованных противопожарных защитных полос. 

Исходя из анализа существующего положения в области пожарной обеспеченности необходимо: 
Провести опашку минерализованной защитной противопожарной полосы вокруг населенных пунктов в количестве 

22,76 га. Обучить работников администрации, ответственных за пожарную безопасность мерам пожарной безопасности. 

Провести ремонт пожарных гидрантов, находящихся на территории сельсовета. 
 

2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 
1. Реализацию Подпрограммы осуществляют: 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края.  

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с 
мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы). 

Главными распорядителями средств сельского бюджета является Администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края. 
Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых предусмотрено в соответствующем финансовом 
году, осуществляются в комплексе по проведению мероприятий, включенных в календарный план.  

 
2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет администрация Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по итогам года до 15 
января очередного финансового года отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств. 

По итогам года до 15 января очередного финансового года органы местного самоуправления направляют отчет о 
целевом расходовании полученных средств с подтверждающими понесенные расходы документами. 

Отчеты по итогам года должны содержать информацию о достигнутых конечных результатах и значениях целевых 

индикаторов, указанных в паспорте Подпрограммы. 
Распорядители бюджетных средств ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по 

итогам года до 25 января очередного финансового года направляют в министерство экономики и регионального развития 

Красноярского края информацию и отчет об исполнении Подпрограммы. 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, направляет в общественный совет по социально-экономическим вопросам при главе сельсовета ежегодный 

доклад об исполнении Подпрограммы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и 
выполнения за весь период реализации Подпрограммы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год.  

Администрация сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по Подпрограммным 

мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию 
финансовых средств. 

Контроль над целевым использованием бюджетных средств осуществляет администрацией сельсовета 

 
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы за период 2014 - 2025 годов позволит обеспечить достижение 
следующих результатов: 

Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах. 

Стабилизировать обстановку с пожарами в поселении и уменьшить тяжесть их последствий, повысить 
противопожарную устойчивость объектов и населенных пунктов; укрепить правовую базу по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности, обеспечить деятельность по организации противопожарной пропаганды в том числе публикаций 

информации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности в средствах массовой информации.  



Административный риск реализации Подпрограммы представляет собой невыполнение в полном объеме 

исполнителями принятых по программе финансовых обязательств, а также с неэффективным управлением 
Подпрограммой, которое может привести к невыполнению цели и задач Подпрограммы, обусловленному: 
срывом мероприятий и не достижением целевых показателей; 

неэффективным использованием ресурсов. 
Способами ограничения административного риска являются: 

регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования программы в качестве механизма, стимулирующего 

исполнителей выполнять принятые на себя обязательства; 
усиление контроля за ходом выполнения Подпрограммных мероприятий и совершенствование механизма текущего 
управления реализацией Подпрограммы; 

своевременная корректировка мероприятий программы. 
     

2.6. Система Подпрограммных мероприятий 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с 
указанием источников финансирования 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств краевого и местного бюджета бюджетов. 
Объем расходов средств краевого и местного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 

12 575,5 тыс.рублей, в том числе: 

средства местного бюджета – 11 227,1 тыс.рублей; 
средства краевого бюджета – 1 348,4 тыс.рублей. 



 
 

                                                           
 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Обеспечение первичных мер  
пожарной безопасности на территории  

Причулымского сельсовета» 

 
 

 Перечень целевых индикаторов Подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета»    

                                                                                                                                                                                               

№ п/п Цели, целевые индикаторы Единица 
измерения 

Источник 
информации 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

                 

Цель Подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета» 

1.1 Снижение количества пожаров на 

территории населенных пунктов  

% отчетность 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

1.2 Оборудование минерализованных 

защитных противопожарных полос  

га отчетность 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 



 

       

 Приложение № 2     
 к Подпрограмме «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

на территории Причулымского сельсовета» 

Перечень мероприятий Подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета" 

  
Наименование 

подпрограммы, 
задачи, 

мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидае

мый 
результ

ат от 

реализа
ции 

подпрог

раммно
го 

меропр

иятия (в 
натурал

ьном 

выраже
нии) 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

2026 
 

Итог
о на 

2014
-

2026 

годы 

Обеспечение 
первичных мер 
пожарной 

безопасности на 
территории 
Причулымского 

сельсовета 

всего 
расходных 
обязательс

тв х х х х х х 
553,

2 

513,

0 

538,

6 

675,

0 

713,

2 

1080

,3 

946,

0 

987,

4 

1206

,4 

1062

,3 

1569

,5 

1371

,2 

1272

,4 

1248

8,5 
х 

 Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
всего 

Администр
ация 

сельсовета 
х х х х х х 

553,

2 

513,

0 

538,

6 

675,

0 

713,

2 

1080

,3 

946,

0 

987,

4 

1206

,4 

1062

,3 

1569

,5 

1371

,2 

1272

,4 

1248

8,5 

  

 В том числе:               
      

          

  
содержание 
пожарного поста 

  

819 0310 02 200 10210 120 0,0 0,0 0,0 0,0 69,1 
142,

2 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

211,
3 

значите
льное 

сокращ
ение 
пожаро

в на 
террито
рии 

  
содержание 
пожарного поста 

  

819 0310 02 200 10490 120 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,5 

значите
льное 
сокращ

ение 
пожаро
в на 

террито
рии 



  
содержание 

пожарного поста 

  

819 0310 02 200 74120 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
112,

4 
0,0 0,0 

112,

4 

значите

льное 
сокращ
ение 

пожаро
в на 
террито

рии 

  
содержание 
пожарного поста 

  

819 0310 02 200 90620 120 0,0 0,0 30,5 30,5 30,4 45,7 76,1 
106,

5 
106,

5 
0,0 0,0 0,0 0,0 

426,
2 

значите
льное 

сокращ
ение 
пожаро

в на 
террито
рии 

  

содержание 
пожарного поста 

  

819 0310 02 200 93110 120 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,8 
190,

2 
207,

7 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

460,
7 

значите
льное 
сокращ

ение 
пожаро
в на 

террито
рии 

  
содержание 
пожарного поста 

  

819 0310 02 200 93110 240 
413,

9 
329,

1 
354,

0 
348,

0 
361,

9 
496,

6 
377,

6 
432,

2 
719,

0 
588,

4 
812,

2 
812,

2 
812,

2 
6857

,3 

 

опашка 
террито
рии 

оборудование 

минерализованн
ых 
противопожарных 

защитных полос 

  

819 0310 02 200 93130 240 
104,

3 
148,

9 
117,

6 
260,

0 
209,

8 
280,

7 
255,

6 
235,

4 
286,

5 
276,

2 
395,

5 
392,

7 
293,

9 
3257

,1 

устройс
тво 
гидрант

ов, 
расчист
ка снега 

к 
гидрант
ам 

содержание 
пожарного поста 

 

819 0310 02 200 S4120 240 35,0 35,0 35,0 35,0 40,0 50,0 0,0 0,0 88,8 0,0 0,0 0,0 0,0 
318,

8 

значите
льное 
сокращ

ение 
пожаро
в на 

террито
рии 



 Приложение № 4 

к муниципальной программе «Защита населения и 
территории Причулымского сельсовета от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» 
 

Подпрограмма 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование         
Подпрограммы           

Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 

которой реализуется 
Подпрограмма 

«Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» 

Заказчик муниципальной 

программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Исполнители 
мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Цель  
Подпрограммы      

Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие 
терроризму и экстремизму 

Задачи Подпрограммы 1. Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений; 

2. Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной работы с населением 
сельсовета, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 
повышения бдительности; 

3. Проведение профилактических мероприятий, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионного согласия, поддержку развития культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории сельсовета. 

Сроки  
реализации 

Подпрограммы 

2014 - 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 

Подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам 
составляет 87,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год – 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2015 год – 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2016 год – 1,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2017 год – 1,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2018 год – 15,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2019 год – 15,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2020 год – 15,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2021 год – 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2022 год – 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2023 год – 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2024 год – 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2025 год - 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2026 год - 5,0 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

Система организации 

контроля за исполнением 
Подпрограммы 

Контроль над ходом реализации Подпрограммы осуществляет администрация Причулымского 

сельсовета; контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет 
администрация Причулымского сельсовета         

 
2. Основные разделы Подпрограммы. 

 
2.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы. 

 

Согласно подпункту 7.1 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» подпрограмма направлена на реализацию 
вопроса местного значения: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения. 
Терроризм и экстремизм – сложные социально-политические проблемы современного российского общества, что 

связано, в первую очередь, с многообразием террористических и экстремистских проявлений, неоднородным составом 

организаций экстремистской направленности, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую 
обстановку в стране. 

В настоящее время цели и задачи противодействия терроризму и экстремизму приобретают во многом 

определяющее значение не только для органов государственной власти, но и для органов местного самоуправления. Именно 
на муниципальном уровне возникают и развиваются отношения с представителями различных, в том числе, национально-
культурных, сообществ. Здесь решаются вопросы строительства культовых зданий, обеспечиваются дошкольное и школьное 

образование, организуются и проводятся досуговые и массовые мероприятия. На этом уровне обеспечиваются условия для 
непосредственной деятельности средств массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, политических 
партий, иных институтов гражданского общества. 



В соответствии с №131-ФЗ и Уставом Причулымского  сельсовета Ачинского района к вопросам местного значения и 

к полномочиям органов местного самоуправления относится участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма. 

От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и 

управляемость общественно-политической ситуации на территории муниципального образования. 
Подпрограмма предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и 

совершенствования взаимодействия субъектов профилактики терроризма и экстремизма на территории Причулымского 

сельсовета Ачинского района, позволяет осуществлять деятельность по профилактике терроризма и экстремизма 
организованно, системно и постоянно. 

Данная подпрограмма носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с терроризмом и 

проявлениями экстремизма затрагивает сферу деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов 
федеральных органов государственной власти и управления. 

Реализация предложенных в подпрограмме мер позволит значительно расширить потенциал механизма 

противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность органов, участвующих в 
противодействии терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную 
упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму на территории сельсовета. 

 
2.2. Основные цели, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы. 
 

Основной целью подпрограммы является усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной 
на противодействие терроризму и экстремизму. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

1) Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских проявлений. 

2) Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной работы с населением сельсовета, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности;  
3) Проведение профилактических мероприятий, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионного согласия, поддержку развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
сельсовета. 

Срок выполнения подпрограммы 2014-2025 годы. 
Для осуществления мониторинга оценки реализации подпрограммы применяются целевые индикаторы 

подпрограммы. 

Целевые индикаторы достигнут следующих значений: 
1. Процент освоения денежных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы: 
2014 г. – 100%; 

2015 г. – 100%; 
2016 г. – 100%; 
2017 г. – 100%; 

2018 г. – 100%; 
2019 г. – 100%; 
2020 г. – 100%; 

2021 г. – 100%; 
2022 г. - 100%; 
2023 г. – 100%; 

2024 г. – 100%; 
2025 г. – 100%; 
2026 г. – 100 % 

2. Количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду вопросов противодействия терроризму и 
экстремизму: 

2014 г. – 4 мероприятия; 

2015 г. – 4 мероприятия; 
2016 г. – 2 мероприятия; 
2017 г. – 2 мероприятия; 

2018 г. – 2 мероприятия; 
2019 г. – 2 мероприятия; 
2020 г. – 2 мероприятия; 

 2021 г. – 2 мероприятия; 
 2022 г. – 2 мероприятия; 
 2023 г. – 2 мероприятия; 

 2024 г. – 2 мероприятия; 
 2025 г. – 2 мероприятия; 
 2026 г. – 2 мероприятия. 

 
2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

 1. Реализацию Подпрограммы осуществляют: 
 Администрация Причулымского сельсовета.  
 Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с 

мероприятиями подпрограммы согласно приложению №2 к подпрограмме (далее - мероприятия Подпрограммы). 
 Главными распорядителями средств сельского бюджета является Администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края. 

 Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых предусмотрено в соответствующем 
финансовом году, осуществляются в комплексе по проведению мероприятий, включенных в календарный план.  
 

2.4. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы 
 

В случае реализации запланированных мероприятий подпрограммы ожидается: 

1. Повышение общеобразовательного уровня граждан, развитие культуры, образования отдельных групп, создание 
условий для развития традиционной и самобытной культуры. 



2. Усиление пропагандистской работы среди населения. 

3. Разъяснение сути антитеррористических идей. 
4. Создание эффективной системы просвещения граждан в части культурного и конфессионального многообразия и 

исторического единства жителей района, истории религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных 

терроризмом и экстремизмом. 
5. Обеспечение системы мер, направленных на противодействие пропаганде террористической и экстремистской 

идеологии, насилия в средствах массовой информации, усиления контрпропаганды, внедрения в социальную практику норм 

толерантного поведения. 
6. Формирование эффективных механизмов пресечения и профилактики различных видов терроризма, дальнейшее 

развитие нормативно-правовой базы о недопустимости и запрете возбуждения религиозной, национальной вражды с учетом 

опыта законодательного регулирования. 
  

2.5. Система Подпрограммных мероприятий 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 

2.6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием 
источников финансирования 

 

 Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять за счет средств местного бюджета.  
 Объем расходов средств местного бюджета на реализацию мероприятий Подпрограммы составляет  87,0  тыс. 

рублей. 

 
2.7. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Контроль над исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по итогам года 
до 15 января очередного финансового года отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств. 

По итогам года до 15 января очередного финансового года органы местного самоуправления направляют отчет о 

целевом расходовании полученных средств с документами, подтверждающими понесенные расходы. 
Отчеты по итогам года должны содержать информацию о достигнутых конечных результатах и значениях целевых 

индикаторов, указанных в паспорте Подпрограммы. 

Распорядители бюджетных средств ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по 
итогам года до 25 января очередного финансового года направляют в министерство экономики и регионального развития 
Красноярского края информацию и отчет об исполнении Подпрограммы. 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края до 1 февраля года, следующего за 
отчетным, направляет в общественный совет по социально-экономическим вопросам при Главе сельсовета ежегодный доклад 
об исполнении Подпрограммы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и выполнения за весь 

период реализации Подпрограммы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год. 
Администрация Причулымского сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по Подпрограммным 

мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию 

финансовых средств. 
Контроль над целевым использованием бюджетных средств осуществляет администрацией сельсовета. 
 

 
 



                                                           
 Приложение № 1 

к Подпрограмме «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории сельсовета» 

 
 Перечень целевых индикаторов Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» 

                                                                                                                                                                                                   

   

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов Единица 
измерения 

Источник информации 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

                 

Цель Подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета 

Целевые индикаторы 

2.1 Процент освоения денежных средств, 
направленных на реализацию 

мероприятий подпрограммы  

% расчетный 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.2. Количество проведенных мероприятий, 

направленных на пропаганду вопросов 
противодействия терроризму и 
экстремизму 

% расчетный 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



 

 

Приложение № 2     

 к Подпрограмме «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории сельсовета" 

Перечень мероприятий Подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета" 
 

Наименование 
подпрограммы, 

задачи, 
мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 

  
Расходы, (тыс. руб.), годы 

 

 

Ожида
емый 

резуль

тат от 
реализ
ации 

подпро
граммн

ого 

меропр
иятия 

(в 

натура
льном 

выраже

нии) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итог

о на 
2014

-

2026 
годы 

 

Профилактика 
терроризма и 

экстремизма 
на территории 
сельсовета 

всего 
расход

ных 
обязат
ельств 

х х х х х х 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 х 

  в том 
числе: 

                            

Цель подпрограммы - Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму 

Задача 1 – Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений 

1.1. Подготовка 
и разработка 
проектов, 

изготовление, 
приобретение 
буклетов, 

плакатов, 
памяток и 
рекомендаций 

для 

террор
изм и 
экстре

мизм 

819 0113 02 300 91170 240 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

Пополн
ение и 
обновл

ение 
фондов 
матери

алами 
профи
лактич

еской 



учреждений, 
организаций, 

расположенны
х на 
территории 

сельсовета 

направ
леннос

ти 

1.2. 

Распространен
ие памяток, 
листовок среди 

населения, 
обеспечение 
наглядной 
агитацией 

учреждения 
социальной 
сферы 

террор
изм и 

экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Подгот

овка 
населе
ния к 

правил
ьным 
действ
иям в 

услови
ях 
возник

новени
я 
чрезвы

чайных 
ситуац
ий, 

связан
ных с 
террор

истиче
ским 
актами 

и 
проявл
ениями 

экстре
мизма 

1.3. 
Осуществлени
е обходов 

территории 
населенных 
пунктов 
сельсовета на 

предмет 
выявления 
мест 

концентрации 
молодежи и 
выявления 

рода их 
занятий 

террор

изм и 
экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Пресеч
ение 
против

оправн
ой 
деятел
ьности 

молоде
жи 

1.4. Выявление 
фактов 

террор
изм и 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Уведом
ление 



распространен
ия 

информационн
ых материалов 
террористичес

кого и 
экстремистског
о характера  

экстре
мизм 

о 
выявле

нных 
фактах 
органы 

прокур
атуры 

Итого по 
задаче 1: 

  819 0113 02 300 91170 240 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 
  

Задача 2 - Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной работы с населением сельсовета, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности, повышения бдительности 

2.1. 
Информирован
ие жителей 

сельсовета о 
тактике 
действий при 

угрозе 
возникновения 
террористичес

ких актов 
посредством 
размещения 

информации в 
СМИ и на 
сайте 

администрации 
сельсовета  

террор
изм и 
экстре

мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Активи
зация 
разъяс

нитель
ной 
работы 

среди 
населе
ния 

2.2. 

Организация и 
проведение 
круглых 

столов, 
семинаров с 
привлечением 

должностных 
лиц и 
специалистов 

по мерам 
предупредител
ьного 

характера при 
угрозах 
террористичес

кой и 
экстремистской 
направленност

и 

террор
изм и 

экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Совер
шенств

ование 
форм и 
методо

в 
работы 
ОМСУ 

по 
профи
лактике 

террор
изма и 
экстре

мизма 



2.3. 
Информирован

ие граждан о 
наличии в 
Ачинском 

районе 
телефонных 
линий для 

сообщений 
фактов 
экстремистской 

и 
террористичес
кой 

деятельности 

террор
изм и 

экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Повыш

ение 
активн
ости 

гражда
н в 
предуп

режден
ии 
фактов 

террор
изма и 
экстре

мизма  

Итого по 
задаче 2: 

  - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -   

Задача 3 – Проведение профилактических мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионного согласия, поддержку развития культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета 

3.1. 
Размещение 
на сайте 

администрации 
сельсовета и в 
информационн

ом листке 
«Причулымски
й вестник» 
информации 

по 
профилактике 
экстремизма и 

терроризма 
(памятки, 
инструкции, 

планы и пр.). 
Ведение на 
сайте 

администрации 
сельсовета 
календаря с 

праздниками 
народов 
России, исходя 

из количества 
проживающих 
на  территории 

сельсовета 
народов 
(история 

террор
изм и 

экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Повыш
ение 
уровня 

организ
ации 
профи

лактич
еской 
работы 



праздника, 

поздравление) 

3.2. 
Взаимодействи
е специалиста 
администрации 

сельсовета с 
Отделом по 
вопросам 

миграции МО 
МВД России 
«Ачинский» и 

КГКУ «Центр 
занятости 
населения 

города 
Ачинска» с 
целью 

контроля за 
пребыванием 
иностранных 

граждан и лиц 
без 
гражданства, 

прибывших в 
сельсовет для 
осуществления 

трудовой 
деятельности 

террор

изм и 
экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Совер

шенств
ование 
форм и 

методо
в 
работы 

ОМСУ 
по 
профи

лактике 
террор
изма и 

экстре
мизма 

              
  

 
     

 
3.3. 
Благоустройст
во памятных 

мест на 
территории 
сельсовета 

террор
изм и 

экстре
мизм 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Итого по 
задаче 2: 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Всего по 
программе:  

819 0113 02 300 91170 240 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 - 

 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе «Защита населения и территории 
Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы Причулымского сельсовета 

Статус 

(муниципальна
я программа, 

подпрограмма) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 

Наименова
ние ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы  
(тыс. руб.), годы 

ГРБ
С 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Итого 
за 

2014-

2026 
годы 

Муниципальная 

программа 

Защита 

населения и 
территории 
Причулымского 

сельсовета от 
чрезвычайных 
ситуаций 

природного и 
техногенного 
характера 

всего 

расходные 
обязательс
тва по 

программе, 
в том 
числе: 

    558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 
1095,

3 
961,0 992,4 

1211,
4 

1067,
4 

1574,
5 

1376,
2 

1277,
4 

1257
5,6 

Администра
ция 
Причулымс

кого 
сельсовета 

819 Х Х Х 558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 
1095,

3 
961,0 992,4 

1211,
4 

1067,
4 

1574,
5 

1376,
2 

1277,
4 

1257
5,6 

Подпрограмма  Обеспечение 

первичных мер 
пожарной 
безопасности 

на территории 
Причулымского 
сельсовета 

всего 

расходные 
обязательс
тва по 

подпрограм
ме, в том 
числе: 

    

553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 
1080,

3 
946,0 987,4 

1206,

4 

1062,

3 

1569,

5 

1371,

2 

1272,

4 

1248

8,5 

Администра
ция 
Причулымс

кого 
сельсовета 

819 Х Х Х 553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 
1080,

3 
946,0 987,4 

1206,

4 

1062,

3 

1569,

5 

1371,

2 

1272,

4 

1248

8,5 

Подпрограмма  
 

Профилактика 
терроризма и 
экстремизма на 

территории 
сельсовета 
 

всего 
расходные 
обязательс

тва по 
подпрограм
ме, в том 
числе 

    5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

Администра
ция 

Причулымс
кого 
сельсовета 

819 Х Х Х 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

 



     Приложение № 6 

к муниципальной программе «Защита населения и территории 
Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» 

 
     

          Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы                                          

«Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального 
бюджета и бюджетов других уровней 

 

Статус  

Наименование 
муниципальной 

программы, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы, в том 

числе 
ведомственной 

целевой программы  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итого 
на 

период 
2014-
2026 

Муниципал
ьная 

программа  

Защита населения и 
территории 

Причулымского 
сельсовета от 
чрезвычайных 

ситуаций природного 
и техногенного 
характера 

Всего 

558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

    в том числе 558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

    федеральный 
бюджет 553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 1080,3 946,0 987,4 1206,4 1062,3 1569,5 1371,2 1272,4 12488,5 

    краевой 
бюджет 553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 1080,3 946,0 987,4 1206,4 1062,3 1569,5 1371,2 1272,4 12488,5 

    внебюджетные 

источники 
5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

    местный 
бюджет 

5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

    юридические 

лица 558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

Подпрограм

ма   

Обеспечение 

первичных мер 
пожарной 
безопасности на 
территории 

Причулымского 
сельсовета 

Всего 

558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

    в том числе 553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 1080,3 946,0 987,4 1206,4 1062,3 1569,5 1371,2 1272,4 12488,5 

    федеральный 
бюджет 553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 1080,3 946,0 987,4 1206,4 1062,3 1569,5 1371,2 1272,4 12488,5 

    краевой 
бюджет 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 



    внебюджетные 

источники 5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

     местный 

бюджет 558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

    юридические 

лица 558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

Подпрограм
ма  

Профилактика 
терроризма и 

экстремизма на 
территории 
сельсовета 

Всего 

553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 1080,3 946,0 987,4 1206,4 1062,3 1569,5 1371,2 1272,4 12488,5 

    в том числе 553,2 513,0 538,6 675,0 713,2 1080,3 946,0 987,4 1206,4 1062,3 1569,5 1371,2 1272,4 12488,5 

    федеральный 

бюджет 
5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

    краевой 
бюджет 

5,0 5,0 1,0 1,0 15,0 15,0 15,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 87,0 

    местный 

бюджет 
558,2 518,0 539,6 676,0 728,2 1095,3 961,0 992,4 1211,4 1067,4 1574,5 1376,2 1277,4 12575,6 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
	2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы
	2.6. Система Подпрограммных мероприятий
	2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования
	2.4. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы
	2.5. Система Подпрограммных мероприятий
	2.6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования
	2.7. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
	Приложение № 5


